
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Καρακωνσταντή Μαρία-Ηλίζα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 116/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 5 

5η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 13η Φεβρουαρίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 15.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.:ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/42650/188/08-02-2024 (ορθή 

επανάληψη 13-02-2024) πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα 

τα τακτικά και τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου 

εννέα (9) μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης – τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

7) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Βούλγαρη Αμαλία – αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΥΘ87Λ6-ΨΒ9



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία, η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα 

Βασιλική, υπάλληλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 

πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 28ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για την σύνταξη γνωμοδότησης περί άσκησης ή μη ένδικων 

μέσων από την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας - Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας κατά της υπ’ αριθμ. Α 

723/2023 Απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, με την οποία έγινε δεκτή η 

προσφυγή της ΚΑΤΣΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ κατά της υπ’ αριθμ. 74565/1328/18-03-2014 Απόφασης του 

Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας, για την επιβολή προστίμου ποσού 14.673,50€ για παράνομη χρήση 

πετρελαίου θέρμανσης, για άλλη εκτός από θέρμανση χρήση, κατά το άρθρο 35 παρ.2 του 

Ν.2093/1992».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΑΗ/34641/375/07-02-2024 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. κ. Κοροβέση Νικολάου / Διεύθυνση Ανάπτυξης της Π.Ε. Ηλείας της Π.Δ.Ε. – Τμήμα 

Εμπορίου, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν Περιφέρειες ως 
ΝΠΔΔ - ΟΤΑ Β’. 
2. Την αριθμ. 31449/2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπ/σου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου με θέμα «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β  ́4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπ/σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2551/τΒ΄/19-04-2023). 
3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»,  
5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/τ.Α/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικούμενων οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις. 
6. Το Ν.3548/07 (ΦΕΚ. 68/τ.Α/20-3-2007) «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου στο 
Νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις». 
7. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 

ΑΔΑ: 6ΥΘ87Λ6-ΨΒ9



Σελίδα 3 από 4 

 

8. Την υπ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της ΠΔΕ για την περίοδο 2024-2028 και το από 18/12/2023 
πρακτικό ορκωμοσίας Περιφερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 01/01/2024 έως και 31-12-
2028.  
9. Την υπ' αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας με θέμα «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
10. Την υπ΄ αριθ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας με θέμα: 
«Ορισμός Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων  
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 160 του ν.3852/2010 (Α΄  87) όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532). 
11. Την με αριθμό 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάς με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρείου  του Περιφερειακού Συμβουλίου  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας  (ΑΔΑ: 
95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ). Με την υπ’ αρίθ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) απόφαση του, ο 
Περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας όρισε τον Πρόεδρο της Περιφερειακής  Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας. 
12. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α΄ 163/06-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού…… και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου  
Εσωτερικών» όπου προστίθεται  το άρθρο 175Α «αρμοδιότητες Περιφερειακής Επιτροπής» στο Ν. 3852/2010 
«Σχέδιο Καλλικράτης».   
13. Την υπ’ αρίθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/7933/190/10-01-2024 (ΑΔΑ:ΨΑΠΝ7Λ6-ΑΥ3)  απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας (ΦΕΚ 151/τ.Β΄/12-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 
14. Την υπ. αριθμ. 158/2023 (ΑΔΑ:9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με 
την οποία εγκρίθηκε ο προϋπολογισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας οικονομικού έτους 2024, η οποία, 
αφού ελέγχθηκε, βρέθηκε νόμιμη σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 113503/29-12-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 
15. Την υπ’ αριθμ. Α 723/2023 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου. 
16. Το από 26-01-2024 αίτημα προς διατάκτη Π.Δ.Ε. για βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης. 
17. Την υπ’ αριθμ Α/Α 822 /02-02/2014 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης . 
Σας γνωρίζουμε τα παρακάτω:  
Την 23-01-2024 επιδόθηκε στην Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας (Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε Ηλείας)  η υπ’ αριθμ. Α 
723/2023 απόφαση του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, με την οποία έγινε δεκτή η προσφυγή 
της ΚΑΤΣΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ, κατά της υπ’ αριθμ. 74565/1328/18-03-2014  απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Ηλείας, με την οποία επιβλήθηκε σε βάρος της  προσφεύγουσας, πρόστιμο ποσού 14.673,50 € για παράνομη 
χρήση πετρελαίου θέρμανσης, για άλλη εκτός από θέρμανση χρήση, κατά το άρθρο 35 παρ.2 του Ν.2093/1992. 
Επειδή στην Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας δεν υπηρετεί Δικηγόρος με πάγια αντιμισθία, πρέπει να ανατεθεί σε 
ιδιώτη δικηγόρο η σύνταξη  γνωμοδότησης για την άσκηση ή μη του ενδίκου μέσου. 

Εισηγούμαστε: 
Α) Να οριστεί πληρεξούσιος δικηγόρος για την παραπάνω υπόθεση, η κ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ με Α.Μ. 
137, δικηγόρος του Πρωτοδικείου Ηλείας προκειμένου να γνωμοδοτήσει για την άσκηση ή μη  του Ενδίκου Μέσου 
κατά της υπ’ αριθμ. Α 723/2023 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, με την οποία 
έγινε δεκτή η προσφυγή της ΚΑΤΣΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ . 
Β) Την έγκριση της αμοιβής του δικηγόρου σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2024 με το ποσό των 200,00€ 
και την διάθεση ανάληψη της πίστωσης από τον Κ.Α.Ε 02.03.072.0894.01.0001.  
Για το σκοπό αυτό έχει εκδοθεί η υπ. αριθ. Α/Α 822/02-02-2024 Απόφαση Έγκριση Δέσμευσης πίστωσης 200,00€.  
 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

ΑΔΑ: 6ΥΘ87Λ6-ΨΒ9



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/24-01-2024 (ΑΔΑ: Ψ43Θ7Λ6-Ψ1Ξ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 657/τ.Β΄/31-01-2024) περί «Μεταβίβασης άσκησης 

αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Ορίζει την δικηγόρο κα ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (Α.Μ. 137, δικηγόρος Πρωτοδικείου Ηλείας), 

για την σύνταξη γνωμοδότησης περί άσκησης ή μη ένδικων μέσων από την Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας - Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας κατά της υπ’ αριθμ. Α 723/2023 Απόφασης του Μονομελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Πύργου, με την οποία έγινε δεκτή η προσφυγή της ΚΑΤΣΟΥΛΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗΣ 

κατά της υπ’ αριθμ. 74565/1328/18-03-2014 Απόφασης του Αντιπεριφερειάρχη της Π.Ε. Ηλείας, για την 

επιβολή προστίμου ποσού 14.673,50€ για παράνομη χρήση πετρελαίου θέρμανσης, για άλλη εκτός από 

θέρμανση χρήση, κατά το άρθρο 35 παρ.2 του Ν.2093/1992 

 

Β) Καθορίζει ως αμοιβή της ανωτέρω δικηγόρου για την υπόθεση αυτή το συνολικό ποσό των 200,00€ 

(με Φ.Π.Α.). 

 

Η δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας / Π.Ε. Ηλείας έτους 2024 και 

συγκεκριμένα τις πιστώσεις του ΚΑΕ: 02.03.072.0894.01.0001 και έχει εκδοθεί η υπ. αριθ. Α/Α 822/02-

02-2024 Απόφαση Έγκριση Δέσμευσης πίστωσης. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 6ΥΘ87Λ6-ΨΒ9


		2024-02-16T11:05:02+0200
	Athens




